eximiæ-

eximiæque sit amaritudinis. Nigram contrà fractuæ contumacem improbato. Sunt qui eam gummi adulterent: id quod gustu, amaritudine & odoris vehementia deprehenditur, eoque indicio, quod attrita digitis non ad minima vsque ramenta resoluatur. Neque desunt qui acaciam immisceant. Vim habet astringendi, somnum conciliandi, exicandi, corpora densandi, aluum soluendi, stomachumque repurgandi, si binum cochlearium mensura ex aqua frigida aut lactis instar tepida seu egelida bibatur. Sanguinis etiamnum excreções fistit, & morbum regium emendat, ex aqua tribus obolis, aut drachmæ pondere, in potu. Deuorata verò cum *resina*, aut aqua vel melle cocto excepta, aluum soluit: ternum autem drachmarum pondere, perfectè purgat. Sed & aliis purgantibus medicamentis admista, præstat ut minus stomachum infestent. Sicca verò inspersa, vulnera glutinat, ylceraque ad cicatricem perducit cohibetque: eadem peculiariter exulceratis genitalibus medetur, & disrupta puerorum præputia agglutinat. Quin & condylomata rimásque sedis dulci vino ammixto sanat. Sanguinis ex hemorrhoidibus eruptiones fistit, pterygia ad cicatricem ducit: liuida & sugillata, hypopædia, ex melle tollit. Scabras quoque lip-

T. iij.

pitidines, angulorumque in oculis prurigines mitigat. Dolorem capitis sedat, ex aceto & rosaceo fronti ac temporibus illita. Sed & cum vino fluentem capillum continet: itidemque tonsillarum, gingivuarum cætrarumque oris partium virtus cum melle ac vino proficit. Cæterum ad oculorum medicamenta torretur in munda & candente testa, ligulaque subinde versatur, donec & qualiter tosta fuerit. Lauatur & aloë: atque id quod arenosum sublidet, tanquam inutile secernitur: pinguisimum autem quodque læue est, recipitur.

*De Absinthio.* CAP. XXVI.

**A**BSENTIUM, bathypitron dictum, herba est vulgo cognita. Præstantius in eo genere, quod in Ponto & Cappadocia in monte Tauro appellato nascitur. Vim porrò habet calfaciendi, astringendi, concoctiones adiuuandi, biliosaque detrahendi, quæ stomacho & aluo inhæserunt. Vrinam etiam cit, & crapulam in potu præsumptum arcet. Valet & aduersus inflationes, itemque ad discutiendos ventris & stomachi dolores, cum seseli aut nardo Celto potum. Faftidia quoque absterget, arquatōisque sanat ipsius madefacti dilutum, vti & decoctum, quotidie tribus cyathis haustum. Sed & menses trahit seu potum, seu etiam cum melle

melle appositum. Contra fungorum stran-  
gulationes conuenienter ex aceto bibitur.  
Lyno autem, ixiae necnon & cicutæ vene-  
ni; aduersatur , ac muris etiam aranei mor-  
sibus, itémque draconi marino. Anginæ eo  
cum melle & nitro perunguntur , vt epiny-  
ctides ex aqua. Ad lugillata hebetiorēmque  
oculorum aciem ex melle illinitur , simili-  
tique auribus sanie manantibus. Quin &  
aurium dentiūmque dolores decoctum va-  
poris suffitu compescit. Decoctum vna cum  
passo , vehementer dolentibus oculis adhi-  
betur. Imponitur & hypochondriis hepati-  
que diuturno dolore infestatis , tritum cum  
cerato cyprino : stomacho verò longa vale-  
tudine laboranti, cum rosaceo. Admistis fi-  
cubus , nitro & loliacea farina , hydropicis  
lienofisiisque subuenit. Vinum denique ex eo  
paratur quod absinthite vocant, præsertim-  
que in Propontide & Thracia: quo ad ante-  
dicta vtuntur , si febris abest. Adde quod de  
ipso æstate propinant , corporibus bonam  
valetudinem præstare existinantes. Credi-  
tur & vestiariis arcis inspersum absinthium,  
vestes à tinearum iniuria vindicare : itém-  
que ex oleo perunctum, culices abigere, & à  
corpo arcere. Cæterūm atramentum li-  
brarium ex diluto eius temperatum , libros  
à muscularum erosione tuetur. Existimatur

T. iiij.

& expressi succus eosdem præstare effectus.  
Attamen potionibus improbatum, quod sto-  
macho sit inimicus, dolorēmque capi-  
cieat. Sunt verò qui succum amurcæ de-  
stæ permisitione adulterant.

*De Absinthio marino.* CAP. XXVII.

Absinthium marinum quidam Seriphium  
vocant: quod quidem copiosissimum in  
Tauto monte iuxta Cappadociam gignitur,  
& in Taphosiri Ægypti. Id Isidis lacris ini-  
tiati pro oleagino ramo præferre solenne  
habent. Est autem herba prætenuibus sur-  
culis, abrotoni parui similitudine, minutu-  
lis referta seminibus, subamara, stomacho i-  
nimica, graueolens, & cum quadam calfa-  
ctione astringens. Hæc per se aut cum o-  
ryza cocta, assumptaque cum melle, ascaridi-  
das teretisque lumbricos enecat, leuiter si-  
mul & semel aluum subducens. Sed & cum  
sapa aut lenticula decocta, eadem præstare  
potest. Cæterūm pecora hoc maximè pabu-  
lo pinguescunt.

*De Absinthio Santonicō.*

CAP. XXVIII.

Est & tertium Absinthij genus, quod co-  
piosissimum in Gallia Alpibus finitima na-  
scitur. Id patrio nomine Santonicum ap-  
pellant, tracto à Santonum regione, in qua  
gignitur, cognomento. Absinthio est simile,  
attamen

attamen non adeò seminis fr̄ecundum, ve-  
rūm subamarum & eiusdem cum Seriphio  
facultatis.

*De Abrotono.* CAP. XXIX.

**A** BROTONVM duorum traditur gene-  
rum: ac fœmina quidem, frutex est ar-  
boris specie, candicans, foliis circa ramulos  
Seriphij modo minutim incis̄, floribus re-  
fertos habens in summo quasi corymbos,  
auri fulgore, æstate prouenientes, iucundi  
odoris cum grauitate quadam, at gustu a-  
maro. Hoc genus Siculum esse creditur. Al-  
terum mas vocatur, sarmentosum, gracili-  
bus rāmulis, velut absinthium. Plurimum in  
Cappadocia gignitur & Galatia Asiatica, at-  
que in Syria Hieropoli. Vtriusque semen  
seu feruefactum, seu crudum tritum & ex a-  
qua potum, orthopnœæ, ruptis, conuulsis, is-  
chiadicis doloribus, vrinæ angustiis & men-  
sibus commorantibus auxiliatur. Est & in  
vino potum exitialium venenorū antidotum.  
Rigore prehensis ex oleo vtiliter illi-  
nitur. Serpentes quoque tum substratu, tum  
etiam nidore fugat. Sed & contra morsus  
eorum cum vino bibitum prodest: priuatim  
verò pollet contra phalangiorum & scor-  
pionum ictus. Subuenit & oculorum in-  
flammationibus, cum cotoneo cocto aut  
pane impositum. Discutit quoque panos,

cum farina hordeacea cruda tritum decoctumque. Miscetur denique & olei irini compositioni.

*De Hyssopo.* CAP. xxx.

**H**YSSOPVM herba nulli non cognita, duum est generum: montanum enim quoddam est, hortense alterum. Laudatissimum est, quod in Cilicia nascitur. Vim habet attenuandi & excalfaciendi. Decoctum cum fiscis, aqua, melle & ruta, potu peripneumonicis, asthmaticis, diuturnae tussi, distillationi & orthopnoeae auxiliatur: itemque ventris animalia enecat. Idem prestat, si cum melle delingatur. Humores crassos per aluum extrahit eiusdem decoctum, cum oxymelite potum. Estur & cum viridibus fiscis detritis ad subducendam aluum, sed valentiis deiicit, admisto nasturtio vel iride aut irione: meliorem quoque colorem cuti conciliat. Lieni vero ac hydropi cum fico nitrone illinitur: ex vino autem, inflammationibus. Discutit & fugillata, cum feruente aqua impositum. In anginis cum decocto ficuum efficacissime gargarizatur. Cæterum cum acetō decoctum, dentium dolorem collutione mitigat, & aurium inflationes vaporis suffitu discutit.

De

*De Stœchade.* CAP. XXXI.

**S**TŒCHAS in insulis Galliæ gignitur, quæ è regione Massiliæ sitæ Stœchades appellantur: & ab iis quoque nomen accepit. Herba est tenuibus surculis, coma thyimi, sed folio longiore, gustu acris & aliquantum subamara. Decoctum huius, vt. & hyssopi, ad pectoris vitia efficax est. Antidotis quoque utiliter immiscetur.

*De Origano.* CAP. XXXII.

**O**RIGANVM Heracleoticū, quod non nulli cunilam appellant, folium habet hyssopo non dissimile: vmbellam autem non in rotæ speciem orbiculatam, sed veluti diuisam, & semen in summis virgis haud-quaquam densum. Vim habet excalfacien-  
di: ac proinde ipsius decoctum ex vino po-tui datum, venenatorum morsibus conue-nit. Ex passo verò, iis prodest qui cicutam aut meconium: ex aceto mulso, iis qui gy-psum aut ephemerum hauserunt. Conuulsis autem, ruptis & hydropi medetur, cum fico esui datum. At aridum, acetabuli mensura cum aqua mulsa epotum, atros humores per aluum extrahit, menses ciet: ac tussi cum melle delinctum medetur. Pruriginis autem, pectoris ac morbo regio decoctum ipsius in balneo prodest. Succus virentis, tonsillis, & aphthis medetur: & in nares ex-

oleo irino infusus, caput purgat: aurum quoque dolores ex lacte mitigat. Conficitur denique ex eo, cæpis ac rhois frutice quo ad obsonia vtuntur, vomitorium medicamentum, his omnibus in cupreο vase per Caniculæ ardore ad dies quadraginta insolatis. Substrata autem herba, serpentes fugat.

*De Onitide.* CAP. XXXIV.

Quod Onitis appellatur, foliis est candioribus, hyssopóque similius: ac semen habet, veluti corymbos cohærentes ac sibi inuicem incumbentes. Vis tamen eadem, quæ Heracleotico: at minus efficax.

*De Origanō sylvestre.* CAP. XXXV.

Sylvestre origanum aliqui panaces Heraclium vocant, alij cunilam: quo in numero est Nicander Colophonius. Foliis est origani, virgultis dodrantalibus, tenuibus, in quibus umbellæ anethi insunt, flores candidi: radix tenuis ac inutilis. Priuatim venenatorum morsibus folia & flores ex vino in potu auxiliantur.

*De Tragorigano.* CAP. XXXV.

T R A G O R I G A N U M, exiguus est frutex, folio & ramulis origano aut sylvestri serpylio similis. Quoddam pro locorum ratione latius ac speciosius, foliisque latioribus inuenitur, satis glutinosum. Alterum gracilibus est surculis, exilioribusque foliis: quod

L I B E R III.

quod ctiam prasum aliqui vocauere. Optimum est Cilicum , quodque in Co , Chio, Smyrna Cretaque piouenit. Omnia excal- faciunt, yrias crient, bonamque faciunt ali- um, si decocti ius ebibatur: si quidem bilio- sa deiiciunt. Prolunt & lienosis ex aceto po- ta: itenique ex vino, iis qui ixiam hauserunt. Quin & menses trahunt, & in tussi ac peri- pneumonia ex melle in eclegmate datur. Est & eorum potio non ingrata: quod fit ut ci- bum fastidientibus, stomacho male affectis, acidaque ruentibus exhibeat, iisque iti- dem quos qualis ex maris agitatione anxie- tas, nausea & praecordiorum astus comitan- tur. Discutiunt insuper comedemata, si cum po- lenta illinantur.

*De Pulegio.* C A P .    XXXVI.

P VLEGIVM, herba vulgaris notitiæ. Ex- tenuat, calfacit, concoctiones adiuuat. Bibitum, menstrua, secundas & partus cii- cit. Pulmonum vero vitia excreabilia facit, cum sale & melle potum: ac conuulsis etiam auxiliatur. Nauseas & stomachi rosiones ex posca bibitum permulcat: atros etiam num humores per aliuum exigit. Venenatorum quoque moribus in vino potum succurrit. Defectos animo recreat, cum aceto naribus admotum. Gingiuas etiam arefacti cine- re corroborat. Illitum vero cum polenta,

inflammationem omnem lenit; & podagrīcīs per se prodest, impositū dum rubet cat locus. Cum cerato autem, varos extinguit: ac liēnōsis etiam confert, cum sale adhibītum. Cāterūm decoctūm ipsius prūrigines lotione mitigat, & vulvæ inflationib⁹ ac duritie⁹, ciuldēmque conuersionib⁹ infestatione subuenit. Aliqui porrò blechona vocant: quoniam, dum floret, à pecoribus gustatum, balatum concitat.

*De Dictamno.* CAP. XXXVII.

DICTAMNUM, quod sylvestre pulegium aliquibus appellatur, herba est Cretensis, acris, lœuis, pulegio similis: at maioribus lanuginosisque foliis, ac lanosa quadam veluti pube obductis. At neque florem neque semen profert. Præstat verò omnia quæ sativum pulegium, sed efficacius multò. Nam non potum modò, sed & appositum ac suffitum, partus emortuos elicet. A iunt & in Crēta capras tela quibus icta sunt huius herbæ pastu excutere. Porro purgandi vim habet succus ipsius illitus, aut cum polenta affrictus. Imposita verò herba, plantæ pedum reliquo corpore impactos aculeos refigit extrahitque. Est & efficax ad liēnōs dolorem: siquidem ipsum imminuit. Legitur autem æstate & autumno. Radix gustu excalfacit, neenon & partum accelerat. Sed & suc-

& succus cum vino potus, contra venenatorum morsus auxilio est. Herbae verò tanta vis est, ut ictu venenato saevientes bestias & olfactu abigat, & contactu perimat. Ceterum expressus ex ea succus, vulneribus ferro illatis aut venenatis morsibus instillatus, præsentaneo est remedio, si præterea in potu assumatur.

*De Pseudodictamno.*

CAP. XXXVIII.

Quod Pseudodictamnum vocant, multis in terris nascitur, antedicto simile, at minus quam illud acre. Eosdem verò præbet effectus, at inefficacius.

*De altero Dictamno Cretico.*

CAP. XXXIX.

Defertur & è Creta alterum Dictamni genus, folio sylimbrij: at ramis majoribus, in quibus flos emicat sylvestris origani, niger ac mollis. Odor foliorum inter sylmbrium & saluiam medius, iucundissimus. Ad eadem ad quæ & antedictum efficax, sed minus narres ferit. Miscetur & emplastris ac theriacis compositionibus.

*De Salvia.* CAP. XL.

SALVIA, quam Græci eleisphacon, alij Selaphoboscon, alij denique sphagnon nominant, frutex est oblongus, ramis numerosis, virgas habens quadrangulas & al-

bicantes: folia mali cotoneæ effigie, sed longiora, asperiora crassioraque, & attritatum vestium modo ita parum villosa, vix ut quisquam villos animaduertat, subalbida, vehementer odorata, sed virosa: semen summis in caulis sylvestri hormino simile gerit: in asperis nascitur. Foliorum ramorumque decoctum, vim habet epotum vrinas mensisque ciendi, partus extrahendi, & pastinacæ marinæ iictibus auxiliandi. Capillos quoque denigrat salvia, vulnerariaque est, & sanguinis cohibendi vi prædita: ac denique fera repurgat vlcera. Sed & folia ac ipsi etiam rami, si in vino decoquantur, genitallium pruritus fotu sedant.

*De Menta salina. CAP. XL.*

**M**ENTA, ab odoris suavitate hedyosmos Græcis dicta, quam alij mintham vocant, cognita herbula est. Calfaciendi, astringendi atque exiccandi vi prædita: quamobrem sifit sanguinem ipsius succus ex aceto potus, teretelque lumbricos enecat, & Venerem stimulat. Singultus, vomitiones cholerasque sedant bini ternive ramuli, cum acidi granati succo eponi. Discutit & abscessus, si cum polenta adhibeatur: & imposta fronti, dolores capitis leuat: mammae distentas & nimio lacte turgentem compescit. Cum sale vero, canum moribus impo-

imponitur. Succus autem aurum doloribus cum aqua mulsa subuenit. Porro mulieribus ante coitum subdita, conceptioni resit, & asperam linguam affricta lauigat. Coire lac densaque in caseum non patitur, si illi folia immergantur. In summa stomacho utilis est, & condimentorum misturæ familiaris.

*De Menta sylvestris.* CAP. XLII.

Sylvestris Menta, seu mentastrum, hirsutioribus est foliis, & prorsus maior sisymbrio: at odore magis viroso. Quare minus ad sanorum usus idonea est.

*De Calamintha.* CAP. XLIII.

**E**X Calaminthæ generibus quædam motibus familiaris, folia habet ocimi, incana, surculos & caules angulosos, ac florem purpureum. Altera pulegio similis est: sed maior, quam sylvestre pulegium ideo vocant, quod & odore ipsum æmuletur: hanc Latini nepetam vocitant. Tertia mentastro cognata est, foliis oblongioribus, caule & ramis quam superiora genera majoribus: sed viribus inefficacior. Omnia folia gustu impense feruentia & acria: radix superuacua. Nascitur in campestribus locis, asperis ac præhumidis. Siue pota, siue imposita, demoris à serpente opitulatur. Sed & decoctum potu virinas pellit: ruptis quoque,

V. j.

conuulsis, orthopnœæ, torminibus, cholerae  
ac rigori auxiliatur. Praesumpta in vino, ve-  
nenis resistit, & regium morbum expurgat.  
Teretes lumbricos & ascariadas cum sale &  
melle pota enecat: seu cocta, seu etiam cru-  
da contrita fuerit. Elephanticos etiam es-  
tata iuuat, si serum lactis superbiberint. De-  
trita folia in pessu subdita, partus enecant &  
menses extrahunt. Eadem accensa & sub-  
strata, serpentes fugant. Porro cicatricibus  
nigris etiam candorem reddit in vino cocta  
& imposita, ac sugillata quoque emendat.  
Ischiadicis itidem imponitur, ut humores  
ex alto euocet, sumمام cutem adurens.  
Succus denique vermes aurium necat in-  
stillatus.

*De Thymo. CAP. XLIV.*

**T**H Y M V M ab omnibus cognoscitur, e-  
xiguus frutex, surculosus, exilibus fo-  
liis, multis & angustis circundatus: habens  
in cacumine floris capitula purpurascentia.  
Maximè vero petrolo tenuique solo nasci-  
tur. Potum cum sale & aceto, vim habet pi-  
tuitam per aluum detrahendi. At eius deco-  
ctum cum melle, orthopnoicis & anhelato-  
ribus auxiliatur. Sed & lumbricos, menses,  
partus & secundas pellit. Vrinas quoque  
ciet. Cum melle vero in eclegmate sum-  
ptum, excreabilia pectoris vitia facit. Ex  
aceto

aceto autem impositum, cedemata recentia discutit, sanguinis grumos dissoluit, ac thy-  
mos pensilique verrucas tollit. Quin & iſ-  
chiadicis cum vino & polenta impositum  
subuenit: hebetiore oculorum acie præditis  
in cibo confert. Est denique pro condimen-  
to ad sanorum vſus perquam utile.

*De Thymbra.* CAP. XLV.

**T**H Y M B R A quoque nota est: quippe  
quæ gignitur in tenui solo, asperisque  
locis, thymo similis: at minor tamen ac te-  
nerior, spicam ferens florum plenam, viren-  
tem. Eadem potest quæ thymum, si modo  
simili assumatur, atque itidem sanorum vſui  
apta est. Est & sativa quedam Thymbra, syl-  
uestri ad omnia inefficacior: quæ tamen  
propter mitiorem acrimoniam commodius  
in cibos recipitur.

*De Serpylo.* CAP. XLVI.

**S**ERPYLLVM est quoddam hortense,  
quod quidem odore lampuschum imita-  
tur, & in coronas addi solet: ita dictum à ser-  
pendo, quod radicetur quacunque sui parte  
terrā attingat. Habet autem folia & ramu-  
los origani, verùm coloris candidioris, & è  
maceris demissum longius latiusque pro-  
pagatur. Alterum sylvestre, quod etiam zy-  
gis appellatur, minimè serpit: at in altum af-  
furgens, ramulos edit tenues ac surculosos,

V. ij.

foliis rute similibus refertos, verùm utcunque angustis, longioribus atque durioribus. Flores gustanti acres, iucundi odoris: radix nullius usus. Nascitur in petris efficacius, magisque excalfaciens, & ad medendi usum aptius, quam sit horrense. Potum siquidem, menses trahit, vrinamque ciet. Torminibus, ruptis, conuulsis & iocineris inflammationibus auxiliatur. Est & efficax aduersus serpentes, tum potum, tum & impositum. Decoctum in aceto, capit dolorem a liebre rosaceo lenit, si modo in caput irrigetur: maximè vero in lethargo ac phrenitide conuenit. Cæterum cruentam vomitionem sedat succus, drachinis quatuor ex aceto potus.

*De Sampsocho.* CAP. XLVII.

SAMPSONIUM in Cyzico ac Cypro laudissimum: secundum ab hoc locum sibi vendicat Aegyptium. Vocatur autem à Cyzicenis & Siculis Amaracum. Herba est ramosa, per terram repens, foliis hirsutis ac rotundis, tenuioris folij calamithæ æmulis, vehementer odorata & excalfaciens: nebulosque coronis inseritur. Decoctum ipsius, potu incipientibus hydropticis utile, vt & iis quos vrinæ difficultas aut tormina excruciant. Illita ex melle arida folia, fugillata tollunt: mensesque subdita in pessu trahunt.

Contra

Contra scorpionis iecum ex aceto & sale illinuntur. Luxatis autem cerato excepta imponuntur, itemque cedematis cerato simili-  
ter excepta. Sed & ad oculorum inflammations cum polline polenta illinuntur. Cæ-  
terum acopis & malagmatis excalfaciendi  
gratia commiscentur.

*De Meliloto, seu scirula Campana.*

CAP. XLVIII.

SERTVLA Campana laudatissima, quæ in Attica, Cyzico & Chalcedone nascitur: quæ quidem croco similis odoratique est. Nascitur & in Campania circa Nolam, in luteum colorem vergens, & odore infirmo. Vim habet astringendi, inflammationemque omnem emolliendi, praesertim oculorum, vulvæ, sedis ac testium, si ex passo decocta imponatur: addito interdum oui luteo assato, aut fœnigræci farina, lini semine aut tritici polline, aut denique capitulis papaue-ris, intyboe. Sanat & recentes meliceridas per se cum aqua, & vlcera manantia in capite, cum terra Chia & vino aut galla inun-cta. Stomachi dolorem in vino decocta, itemque cruda cum aliquo ex antedictis leuat. Dolores etiam aurium cum passo mit-  
tatur succus ex ipsa cruda expressus & instilatus. Denique capititis dolorem ex aceto & rosaceo irrigatus lenit.

V. iii.

*De Maro.* CAP. XLIX.

**M**ARVM seu hylobrium, herba vulgo cognita, surculosa, flore origani, attamen foliis multò candidioribus ac flore odoratiore. Vim habet sisymbrio consimilem: siquidem subastringit & modice calfacit. Qua de causa nomas sifit impositum, & in calidas perunctiones additur. Iuxta Magnesiam & Tralleis copiosissimum gignitur.

*De Acino.* CAP. L.

**A**CINVS seu aconus, herba est gracili surculo, coronaria, ocimo similis: sed hirsutior atque odorata. Apud nonnullos etiam in hortis scriitur. Aluum mensisque pota sifit: ac panos & erysipelata imposta sanat.

*De Bacchare.* CAP. LI.

**B**ACCHARIS herba est fruticosa, odora ta, ex qua itidem coronæ factitantur. Huius folia aspera, magnitudine inter violam & verbascum media: caulis angulosus, cubiti petens altitudinem, aliquantulum asper, nec sine adnatis appendicibus: flores purpurei, subalbicantes & odorati: radices veratro nigro similes, quibus odor est cin namomo proximus. Solum amat asperum minimèque humidum. Radix in aqua decocta, conuulsis, ruptis, euersis seu ex alto

præci-

præcipitatis, spirandi difficultati, tussi veteri ac vrinæ difficiili auxiliatur. Menses quoque pellit, & contra serpentium morsus utiliter ex vino propinatur. Subdita vnica è tenellis radicibus, partus extrahit. Decoctum verò, puerperis insidentibus utile. Utile quoque in diapasmata inseritur: quippe quæ magnam habeat odoris gratiam. Folia, utpote quæ astringant, capitis doloribus adhibita prosunt, itemque aurium inflammatio- ni, ægilopiis incipientibus, & mammis à partu inflammatis, atque etiam erysipelatis. Cæterum & ipse odor somnum gignit.

*De Ruta. CAP. LII.*

**R**UTA montana & sylvestris, sativa & hortensi acrior est, & in cibis damna- ta. Est autem in hortensis genere aptior esui, quæ iuxta ficos prouenit. Vtrunque porrò genus vrendi vim habet, calfacit, exulcerat, vrinam cier, menses dicit, ac tum cibo tum etiam potu aluum fistit. Semen acetabuli mensura è vino bibitum, contra lethalia medicamenta est pro antidoto. Quin & folia per se præsumpta aut cum nucibus iuglädibus aridisque ficsis, venena irrita & inefficacia reddunt. Sed & simili sumpta modo, contra serpentium ictus valent: genitram seu esitata seu bibita ruta extinguit: decocta verò cum anetho sicco, tormina potu

V. iiiij.

sedat. Facit & ad pectoris laterumque dolores, spirandi difficultatem, tusses, pulmonis inflammationem, coxendicum articulorumque cruciatus, & rigores febrium circuitu repetentes, pota velut antè dictum est. Item ad inflationes coli, vuluae rectique intestini, cum oleo decocta & infusa. Vuluae etiamnum strangulati medetur, si trita cum melle genitali sedetenus imponatur. Feruefacta ex oleo & pota, lunbricos expellit. Sed & articularijs doloribus, ex melle: & aquae subter cutem fusae morbo cum ficibus adhibetur. His iisdem in potu auxiliatur, itemque decocta in vino ad dimidias partes & afficta. Cruda quoque conditaque, in cibo aciem oculorum excitat: quin & oculorum dolores imposita cum polenta lenit. Caput dolentibus cum rosaceo & acetato succurrit: ac profluentem naribus sanguinem sistit, trita & indita. Testium inflammationibus cum laureis foliis imposta, & papularum eruptionibus cum myrteo cerato prodest. Cum vino autem, pipere ac nitro afficta, vitiligini albae medetur, & cum iisdem illita, thymos ac myrmecias tollit. Contra impetigines cum melle & alumine utliter imponitur. Succus vero in malii Punici calyce calfactus, aurum doloribus efficaciter infunditur. Opitulatur & aciei  
ocu-

œculorum hébetiori, si additis fœniculi suc-  
co ac melle oculi ipsi eo inungantur. Ery-  
pelata, herpetas & vlcera in capite manan-  
tia, cum aceto, cerussa & rosaceo, inunctio-  
ne sanat. Ipsa verd ruta alliorum cæparūm-  
que grauem halitum emendat, si postea  
commanducetur. At montana si copiosius  
estur, interficit. Atque si sub id tempus quo  
florere incipit ad muriae conditaram colli-  
gatur, cutem rubefacit ac inflat, cum pruri-  
tu ac vehementi inflammatione. Eam ita-  
que vñctis antea manibus & facie colligere  
oportet. Tradunt & succum gallinaceis pul-  
lis inspersum, feles arcere. Adiiciunt verd,  
eam quæ iuxta flumen Haliacionem in  
Macedonia gigñtitur, comedentes interime-  
re. Montolus autem is locus est, ac viperis a-  
bundat. At illius semen epotum, contra in-  
teraneorum vitia est efficax: ideoque anti-  
dotis vtiliter immiscetur. Contra inconti-  
nentiam vrinæ, tostum septenis diebus po-  
tui dato, & cessabit. Cæterum radix huius,  
montanum moly vocatur. Sylvestris ita-  
que ruta, satiæ quodammodo similis est.  
Ac pota prodest comitalibus & ischiadicis;  
menstrua quoque mouet, ac partus enecat.  
Acrior vero est, quam satiæ & maioris effi-  
cacia. Attamen sylvestrem cibis abdicare o-  
portet, quippe quæ veneni noxiā obtineat.

*De Ruta sylvestri.* CAP. LIII.

Vocant etiamnum sylvestrem Rutam, quod in Cappadocia & Galatia Asiatica moly dicitur. Frutex est, ab una radice complures virgas proferens: foliis multò quàm alterius rutæ longioribus ac tenerioribus, iisque graueolentibus, flore candido, capitulis in cacumine paulò quàm satiuæ rutæ maioribus: quæ quidem tribus maximè partibus constant: in quibus triquetrum semen, subfuluum gustuque perquām amarum, recluditur, cuius etiam est usus. Id autumno maturescit, tumque conuenit ad retusam oculorum aciem, si cum melle, vino, gallinaceo felle, croco ac foeniculi succo teratur. Sunt qui rutam hanc Harmala vocent, Syri Besala, Cappadociæ Moly, quoniam quandam cum Moly seruet similitudinem: siquidem radice nigra est, flore verò candido. In collibus ac lato fœcundoque solo prouenit.

*De Moly.* CAP. LIV.

**M**ot y folia habet graminis, at latiora & humili spartæ: florem albæ violæ similem, lactei coloris, at minorem: quippe qui ad purpureæ violæ florum magnitudinem accedat: caulem verò tenuem, quaternum cubitorum, in cuius cacumine quidam est, quod allij speciem referat. Radix parua,

parua, bulbo similis, quæ ad apertas vulvas  
mirum in modum valet, si trita cum lolia-  
cea farina in pessò subiiciatur.